LARGO DR. COUTO

3534-004 MANGUALDE

T (+351) 232 619 880
F (+351) 232 623 958

www.cmmangualde.pt
geral@cmmangualde.pt

GRL_ASSINATURA_1

EDITAL - AUTO DE VISTORIA

DADOS

Processo:  37/2022/21   N.º de Registo: 2499

Assunto:  AUTO DE VISTORIA

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, compareceram , os peritos Sílvia

Marques – Técnico Superior (Engenharia Civil), Sónia Almeida – Técnica Superior (Arquitetura), Manuel Domingos (Fiscal

Municipal), ao abrigo n.º 1 do art.º 90.º do Regime Jurídico Da Urbanização E Da Edificação (RJUE), aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na atual redação, procederam à vistoria de um edifício confinante com a Rua Nossa

Senhora do Campo e o Largo do Couceiro, registado sob o artigo matricial urbano n.º 1719 da União das Freguesias de

Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta (certidão de Teor), tendo sido lavrado o presente auto.

Reporta-se o presente auto à vistoria realizada a uma edificação que já só se encontra com as paredes exteriores

em alvenaria de pedra, tendo já ruído a cobertura e todo o seu interior.

De modo a garantir a segurança do espaço público, entende-se como imprescindível e urgente a execução dos seguintes

trabalhos:

Limpar o interior do prédio todos resíduos e vegetação, devendo este manter-se limpo e livre de materiais

combustíveis, retirar as telhas soltas. Selar os topos das paredes para evitar infiltrações. Fechar todas as aberturas (janelas

e portas) que confinem com arruamento público.

  Desta forma, somos de parecer que o proprietário deverá proceder à execução dos trabalhos de correção acima

indicados, no prazo máximo de 30 dias.

Em caso de incumprimento, poderá a Câmara Municipal determinar a posse administrativa do imóvel e proceder

à execução coerciva das obras, a expensas dos proprietários, nos termos previstos nos artigos 91.º, 107.º e 108.º do RJUE,

sem prejuízo da contraordenação prevista na alínea s) do n.º 1 do artigo 98.º da mesma lei.

Paços do Concelho, 20 de fevereiro de 2024,

A Vereadora,

(O presente documento é conforme com o original digital que consta do arquivo digital do Município)

(No uso das competências delegadas/subdelegadas por via do despacho n.º 25/2021, de 18 de outubro)

		App AIRC
	2024-02-21T11:37:21+0000
	Maria Jose de Jesus da Silva Coelho